cômputo da assiduidade ser informado pela escola que o/a estudante é 

vinculado, no sistema Educasim. 
EDITAL nº 01/2026 PROCON-JP/SEDEC 

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA O PROGRAMA “PROCON VAI ÀS AULAS” 
4. DAS VAGAS 

4.1 Serão disponibilizadas para o Programa “PROCON VAI ÀS AULAS” o 

quantitativo de até 2.500 (duas mil e quinhentas) vagas, destinadas para 

A Secretaria Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor (PROCONJP), 

através do Secretário, o Sr. Jair de Queiroz Pires Júnior, no uso de suas 

atribuições previstas no art. 4º da Lei n.º 12.813/2014, em conjunto com a os estudantes que atenderem aos critérios deste edital; 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura (SEDEC), representada pela 

Vo . V. . . NE. 4.2 Das vagas disponíveis, até 425 (quatrocentos e vinte e cinco), serão 
Secretária, a Sra. Maria América de Assis Castro, conforme incumbências 

contidas no art. 19 da Lei Municipal n.º 8.996/1999, torna público o presente Edital 

reservadas para estudantes PCD (Pessoa Portadora de Deficiência); 

de abertura de inscrições para estudantes do 9º (nono) ano regular obrigatório e 4.3 Em caso de inscrições válidas superiores ao número de vagas ofertadas,

[...]

de ensino municipal em situação de vulnerabilidade social e econômica, 

interessados em candidatar-se às vagas do programa “PROCON VAI ÀS 

AULAS”, para o ano de 2026, conforme disciplina a Lei Municipaln.º 14.280/2021. 

e havendo disponibilidade financeira e orçamentária, poderá ser 

aumentado até o limite total de 4.400 (quatro mil e quatrocentas) vagas, 

conforme autorizado pelo Conselho Municipal de Defesa do Consumidor. 

Persistindo o quantitativo de inscrições válidas, superiores ao número 

1. DO PROGRAMA total de vagas ofertadas, serão utilizados como critério de desempate e 

1.1 O Programa “PROCON VAI ÀS AULAS” foi instituído tendo como